sua cogitationes nutrire, ut ederet escas irrationabiles pravæ conversationis : dulces quidem egenti bonorum, quia suave perversis videtur omne opus carniæ voluptatis : quod seductio desiderii et corruptio vitæ est, quæ virtutem et fortitudinem animæ, non modo nullam præstat, sed totum penitus enervat et perimit. Hujusmodi cibos, quasi porcinos et male dulces, prout sunt dilectio carniæ illecebræ, siliquarum nomine Scriptura designat.

VIII. Itaque ille digressus a patre, et in longinquam peregrinationem profectus, in terra aliena consumptis facultatibus quæ supradictæ sunt, omnia digna perpessus, et postea malorum suorum necessitate constrictus : hoc est, et fame et egestate, pœnitet erroris sui, et sentit quid ipse sibi nocuerit, qui non de judicio voluntatis suæ, sed de patre ad alienos, de domo ad exsilium, de opibus ad eleemosynam, de abundantia ad famem transierit : in hoc loco servitutis et miseræ remiscens, incipit cogitare de reditu, et secum ipse reputans dicit : *Dicam patri meo : Peccavi in cælum et in conspectu tuo, suscipe me, sicut unum de mercenariis tuis*. Ostendit Scriptura hæc, patrem non hominem intelligi debere, sed Deum. Quandoquidem non solum cælum nominat in confessione peccatorum pœnitens supplex, sed dicit *in conspectu tuo*. Deus enim est in conspectu peccatorum omnium solus. A quo nec in corde meditata peccata abscondi possunt, *Scrutans*, inquit, *corda et renes Deus* (*Psal. vii, 10*). Verum nobis hoc ex loco, cælum intelligitur Dominus noster Jesus Christus : ad quem hi gentiles qui in tenebris infidelitatis viventes blasphemaverunt, jam conversi ad fidem constantes veritatem Dei, in pœnitentia erroris sui dicunt : *Peccavi in cælum et in te*. Qui enim in cælum peccat, quod etsi supernum sit, tamen visibile et lunaticum est, ipse est qui peccat in hominem, quem suscepit Filius Dei pro salute nostra. Proinde in Patrem Deum omnia specularum peccat.

IX. His igitur cogitatis, resipiscentem et per confessionis humilitatem ex regione longinqua remeantem filium ad se videns pater, lætatus occurrit, amplectitur et osculatur. Aperte hic claritas in homines divina describitur. Quid enim aliud est, quod occurrit, nisi quia nos peccatis impediens, nostra virtute ad Deum pervenire non poteramus. Ipse autem potens ad invalidos pervenire, descendit : sicut de Zachæo operibus ipsis significantibus exprimitur : quod cum desiderasset videre Dominum, et ob hoc in arborem conscendisset, præveniente Domino, conspicitur, et vocatur : et illico Dominus in domum ejus ad convivandum ipse declinaturum se esse promittit. Vide quomodo credituri fidem prævidens Christus, latentem in arbore, quasi in peccatorum tenebris obumbratum, sollicitè ut ovem perditam requirit aspectu : et venire cunctantem vocat, et venientem tanquam humeris suis suscipit : et non audentis

invitare Dominum, desiderantis tamen saluferam A benedictionem, peccatoris domum ingreditur, conviviumque participat : ostendens visibili gratia invisibilem sanctificationem, quia Deus sapientia familiariter cor credentis ingreditur, credentemque participat sacramento.

X. Ergo occurrens pater filio revertenti superfunditur collo ejus, et in eo lacrymans requiescit. Osculatur autem os ejus, per quod emissa de corde confessio pœnitentis exierat, quem pater lætus excepit. Deinde mox jubet et stolam primam proferri, id est pristinam gloriam, quam ex seductione diaboli nudatus amiserat, reddi : simul et annulum dari, sive signaculum salutaris symboli, seu magis desponsationis insigne et nuptiarum pinguis illarum, quibus Christus Ecclesiam suam sponsat : cum omnis anima respiciens per annulum fidei jungitur Christo. Mandat et calceamenta pedibus apponi : aut propter communienda vestigia ad currendam viam, ut per lubricum mundi istius iter fixus incedat : aut ut, excluso in evangelicis calceamentis carneæ contagionis luto, mundos pedes immaculata conversatione conservet et dirigat : aut propter mortificationem membrorum. Vitæ enim nostræ cursus in Scripturis pes appellatur. Et mortificationis species calceamentum apponitur, quia de animalium mortuorum pellibus conficitur.

XI. Addidit et vitulum saginatum jugulandum in convivii exhibitione : sine dubio Dominum nostrum C Jesum Christum, quem dedit Pater in victimam pro salute nostra : quem vitulum nominat propter hostiam corporis immaculati. Saginatum autem vere dixit : quia pinguis et opimus intantum est, ut pro totius mundi salute sufficiens sit odorem suavitatis et nidorem immolationis ad Deum mittere, et pro omnibus exorare. Propter quod etiam mystica ratione dictum est, Patrem dare aliis immolandum hunc vitulum, ipsumque gaudere, et epulari in victimavituli sui. Sic enim dilexit Pater hanc mundum ut filiam ejus unicum pro salute sua daret (Joan., III, 16). Non ergo ipse immolavit, sed aliis immolandum tradidit : emittente enim Patre, consentiens D Filius ab hominibus passus est. Ipse autem qui fide nostra pascitur, et Filii sui pro nobis immolatione lætatur et gaudet, et in reditu Filii sui gaudere creator, acquisitione populi credentis epulatur.

XII. Videns hinc lætitiâ patris senior filius contristatur. Hujus persona illis comparanda ascribitur operariis, qui similiter in Evangelio post operationem vineæ ad dominum murmurant, quod illis tota die in operis labore confectis, illos, qui ad duodecimam horam venerant, pretio mercedis æquasset : ad quos dicit ipse Conditor omnium : Si ergo ego bonus sum, quid tu malus? Quod autem hi sunt qui ad duodecimam venientes, qui ex gentibus salvabuntur, Joannes aperte clamat : *Filioli, novissima hora est* (1 Joan. II, 18). Nihil autem dif-

ferre videtur utrum duodecima, an novissima hora dicatur.

XIII. Qui sunt autem hi qui murmurant, qui laborem et æstum toto die portaverunt, nisi qui justitias legis egerunt et servitutis antiquæ pensum reddiderunt? Vide autem quam aperta sint verba quæ a patre dicuntur : ut ab his qui in lege vixerunt, dicta videantur. Quid enim est, quod de agro veniens dicit : nisi significans de legis operibus venientem, et in his gloriantem, et quasi diuturnos labores imputantem. Unde ait : *Mandatum tuum nunquam præterivi : et non dedisti hædum pro me ; ut epularer* : hoc est nec peccatorem pro nostra requie dedisti. *Qui enim, inquit, fecerit quæ legis sunt, vivet in eis : qui non fecerit, punietur ex ipsis* (Galat. III, 12). Pro isto autem qui fornicatus est, etiam saginatum, inquit, illum vitulum dedisti : id est, Filium tuum dilectum : sicut supra diximus. Sed quid ei respondet pater? *Tu semper mecum es ; oportuit autem pro isto gratulari, qui perierat, et inventus est, mortuus fuerat, et revixit*. Ostendens in hoc verbo manifeste hominem, qui peccando vita exciderit, et obnoxius mortificatus fuerit, ex reversione autem saluari per pœnitentiam in adoptionem filii redierit. Bonum autem hominem, qui manserit in bono, hæreditatem paternam jugiter possidere. Itaque si peccaveris, o homo, festina liberando te reconciliari Deo : ut ex mercede sudoris et digna pœnitentiâ, recipias quod ex gratia donatum tibi perdidisti. Præstet autem Deus magis permanentes vos in fide, cohæredes esse Domini nostri Jesu Christi : quia ipsa est gloria et virtus, cum Patre, et Filio, et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEM.

Valerium Maximum hunc putavit esse Labranus Bibliothecæ Ms. pag. 45, quem tamen Christianum auctorem esse, ex Scripturarum, quæ laudat, testimoniis, atque ex eo liquet, quod Christianum se alloqui profitetur. In quodam ms. monasterii de Lyra Valerianus dicitur, ipsaque epistola, *Dissertatio*. Sin verum illud ejus est nomen, Valerium appellavit se auctor, quod ad Valerii imitationem, quamdam dictorum factorumque memorabilium farragineum contexerit.

#### EPISTOLA XXXVI.

VALERIUS RUFINO, NE DUCAT UXOREM.

I. Loqui prohibeor : et tacere non possum. Grues cœli tempestates prænantiant varias : ululæ bubonesque, ominosæ aves, hiemis gravitatem instantem luctuose præululant. Et tu subsannas, si venturi dispendii vaticinia vera præsensero. Ideo loqui prohibeor, veritatis augur, non voluptatis. Lusciniâ amo et nerulam, quæ lætitiâ auræ lenis concentu placido præloquuntur : et præcipue philomelam : quæ optatæ tempus jucunditatis tota deliciarum plenitudine cumulat.

Ni fallor, gnathones diligis et comædos, qui dulces præsusurrant illecebras : et præcipue Ciren, quæ

tibi suspiratæ suavitatis aromate gaudia plena perfundat, ut fallaris, ut sus fias, aut asinus : tacere non possum. Propinant tibi mellitum toxicum ministri Babel : blande ingreditur et delectat, et impetum spiritus tui conducit : et ideo loqui prohibeor. Scio quod novissimè sicut coluber mordebit, et virus imprimet impar omni theriacæ : ideo tacere non possum. Multos habes voluptatis tuæ persuasores, in caput tuum facundissimos, me solum elinguem præconem veritatis, quem nauseas : ideo loqui prohibeor.

II. Reprobata est faui vox anseris. Inter cygnos tantum doctos delectare : ea tamen senatores docuit servare urbem ab incendio, thesauros a rapina, se ipsos a telis hostium. Forsitan et cum senatoribus intelliges, quia prudens es, quod tibi organitent olores interitum, et anser salutem strepat : ideo tacere non possum. Desiderio tuo totus inflammatus, et speciosi nobilitate capitis seductus, chimæram nescis esse miser quod petis : vel scire devoves, quod triforme monstrum illud, insignis venustetur facie leonis, olentis maculetur ventre capri, anguis insidiatur cauda virulentæ : ideo loqui prohibeor. Delectatus est Ulysses symphonia Sirenorum. Sed quia Sirenorum voces et Circes pocula novit, virtutis vinculis sibi vim fecit, ut vitaret voraginem.

III. Ego autem in Domino sperans adjicio, quod Ulyssis imitator eris, non Empedoclis : qui, per suam philosophiam (ne dicam melancholiam, id est atram bilem) vicius, Ætnam sibi mausoleum elegit : et parabolam quam audis, ad veteres attulit : ideo tacere non possum. Tandem validior est ille ignis tuus, quod tibi annuit pars adversa : quam vereor æstus ille tuus, quo in me accenderis, ne minorem major ad se trahat : et propterea loqui prohibeor. At spiritu loquar, quo tuus sum.

IV. Pensentur ignes lance qualibet æquali vel inæquali. Versetur periculum capitis mei : quidquid agas, quidquid judicis, indulgendum est mihi, qui præ amoris impatientia tacere non possum. Prima primi uxor Adæ post primi hominis creationem, peccato primo solvit jejunia : propter prævaricatum præceptum Domini parentavit inobedientiam, quæ citra mundi terminum non absistet expugnare feminas, quæ semper indefessæ erunt trahere in consequentiam quod a matre sua traxerunt.

V. Amice, contumelia viri est uxor inobediens. Cave tibi : veritas quæ non potest falli, ait de beato David : *Inveni virum secundum cor meum (I Reg. XIII, 14 ; Act. XIII, 22)*. Hic tamen ægre precipitatus est amore mulieris ex adulterio in homicidium ; ne unquam sola veniant scandala. Dives enim omnis est iniquitas societate plurima ; et quancumque domum intraverit, suis tradidit inquinandam conviciis.

VI. Amice, Bethsabæe siluit, et in nullo malignata est ; et nihilominus tamen facta est stimulus subversionis viro perfecto, et mortis aculeus marito

A innocenti. Numquid innocens erit, quæ contendit eloquentia, ut Dalila Samsonis ; et forma, ut Bethsabæe ; cum hujus sola pulchritudo triumphaverit etiam nolens. Si non es amplius secundum cor Domini quam David, crede quod et tu præcipitari potes.

VII. Sol hominum, Salomon, thesaurus deliciarum Dei, sapientiæ singulare domicilium, crasso tenebrarum fuscatus atramento, lucem animæ suæ, gloriam domus suæ, odorem famæ suæ amisit amore mulieris. Et postremo curvatus coram Baalim, ex ecclesiaste Domini mutatus est in membrum zabuli : ut adhuc graviori videretur detruendi præcipitio, quam Phœbus in casu Phaëthontis, qui de Apolline Jovis factus est pastor Admeti. Amice, si non es sapientior Salomone, quod nemo est, non es major quam qui potest fascinari a femina : oculos tuos aperi et vide.

VIII. Optima femina, quæ rarior est phœnice, amari non potest sine amaritudine metus, et sollicitudinis, et frequentis infortunii. Malæ autem, quarum tam copiosa sunt examina, ut nullus sit expers malignitatis earum : cum amantur, amare puniunt, et afflictioni vacant usque ad divisionem corporis et spiritus.

IX. Amice, philosophicum est : *Videto cui des*. Ethica est : *Videto cui te des*. Vexilla pudicitæ tulerunt cum Sabinis Lucretia, et Penelope, et paucissimo comitatu tropæa retulerunt. Amice, nulla est Lucretia, nulla est Penelope, nulla est Sabina. Time omnes. Ingressæ sunt acies ad Sabinas, Scylla, et Myrrha, et Phædra : et secutæ sunt eas turbæ multæ omnium vitiorum exercitu stipatæ ; et gemitus et suspiria, et tandem infernum captivis suis fecerunt.

X. Amice, ne prada fias in medio prædonum, non dormias earum in transitu. Jupiter rex terrenus, qui et rex cælorum dictus est, præ singulari strenuitate corporis, et incomparabili mentis elegantia, post Europam mugire coactus est. Amice, ecce quem bonitas super cælos extulit, femina te cogere ad mugitum : si non es major Jove, cujus magnitudini nemo alius par fuit. Phœbus, qui sapientiæ suæ radiis totius orbis primitiavit ambitum, ut merito Solis nomine, solus illustraretur, infatuatus est amore Leucothoes, sibi ad ignominiam, illi ad interitum : et ecliptica diu vicissitudine varius factus est, frequenter sui luminis expers, quo totus universaliter egebat mundus.

XI. Amice, ne illud lumen quod in te est, tenebræ fiant, Leucothoen fugito. Mars, qui deus bellantium dici meruit, criumphorum familiari frequentia, in quibus expedit vis animi maxime prompta, nil sibi metuens a Vulcano ligatus est cum Venere, invisibilibus quidem catenis, sensibilibus tamen. Hoc autem ad plausum satyrorum, et ad risum cælestis curiæ.

XII. Amice, militare saltem catenas, quas non vides et jam in parte sentis : et eripe te dum ad

huc rutilibiles sunt, ne claudus ille faber et turpis, A quem deus non est mensa, nec dea est dignata cubili te Veneri suo more concatenet, et te sui similem turpem et claudum, imo quod magis timeo, loripedem faciat : et non possis quod salvat, lissam habere unguam, sed alligatus Veneri dolor flas, et irrisio videntium : dum sibi applaudant cæteri. A falso dearum iudice reprobata est Pallas : quæ non delectare promisit, sed prodesse.

Amice, numquid et tu sic iudicas? Video enim jam te fastidienti animo tota celeritate percurrere quæ legis et sententias non attendere, sed exspectare schemata. Frustra exspectas : donec hic turbidus amnis effluat, ut hæc fetulenta secedens, pura tibi fluentia irrigent. Similes enim vero oportet esse sui fontis rivulos, aut turbidos, aut claros. Sic vero imperitiam cordis mei, vitium orationis exprimit : et strumosa dictionum imperitia delicatum offendit animum. Hujus imbecillitatis mihi conscius, divertissem me ad dissuadendum libenter : sed quia tacere non potui, locutus sum ut potui.

Quod si mihi esset tanta styli virtus, quantus esset scribendi animus : tam elegantia tibi verba transmitterem, et tam nobili maritata conjugio, ut singula seorsum, et omnia simul suum viderentur auctorem benedicere. Sed quia mihi omnia debes quæcumque adhuc nudus amor et infecundus, ne dicam sterilis, mereri potest ex omnibus : mihi præbe interim patienter aurem, dum evolvam quod implicui : et a me non requiras purpurissam oratoris, aut cerussam, quam me nescire fateor et fleo : sed scribentis votum, et paginæ veritatem accepta.

XIII. Julius Cæsar, cujus amplitudini strictus fuit orbis, die qua nobilem filium suum ansa est occare sæva nimis Atropos, Tugillio humiles quidem, sed divinos quasi stylos prædocenti, aurem humiliter inclinavit in valvis Capitolii : quod si et animum, pœnas ei dedissent, quibus ipse. Tu vero stylo tuorum mihi prænuntio aurem inclinas, ut aspis beneficiis : adhibes animum, ut aper latratibus : placaris, ut dipsas [At. serpens], cui sol incanduit a cancro. Tibi consulis, ut spreta Medea. Tibi misereris, ut æquor naufragis : quod manum contines, reverentia regis pacis est. Amice, se humiliavit, licet citra perfectum, domitor orbis fideli suo : et pene pedem relucit, quia pene paruit : et pene succubuit, quia pene obedivit [At. audivit], et non penitus. Nihil ei multa humilitas profuit, quia non plena. Quid tibi confert tua tam ferina inhumanitas, et rigor inflexus, et horror supercilli? Quid ultro irruis in latronum insidias inertis : humilia te, cede. Sed ad modum humilitatis ejus, qui totum sibi mundum humiliavit : et audi amicum tuum. Et si Cæsarem errasse cre-

dis, qui Tugillio non credidit : exaudi et attende, quid et aliis contigerit, ut tibi prosit eorum læsio. Indemnis est enim castigatio quam persuadent exemplaria. Nescio quo refugio tutus es, aut quo torpescis asylo. Cæsar immisericordes Persides reperit, et non est reversus : tu si unquam tale gymnasium evasisti, pios, impios invenisti.

XIV. Phoroneus rex, qui legum thesauros populis publicare non invidit, sed is primus Græcorum studia deauravit, die qua viam universitatis ingressus est, ait Leontio fratri suo? Ad summam felicitatem nihil mihi deesset, si uxor mihi semper defuisset. Cui Leontius : Et quomodo uxor obstat?

At [At. ait] ille : Mariti omnes sciunt. Amice, utinam tu semel maritus fueris, et non sis, ut scias quid felicitatem impediatur.

XV. Valentinus imperator octogenarius adhuc virgo, cum audiret die fati sui triumphorum præconia recoli, quibus frequentissimus erat, ait una se tantum gloriari victoria. Et requisitus qua? respondit : Quod inimicorum nequissimum devici carnem meam. Amice, hic inglorius migrasset a sæculo, nisi ei fortiter restitisset, cum qua tu assensum familiaritatis pepigisti.

XVI. Cicero post repudium Terentiæ uxorari noluit, dicens se pariter uxori et philosophiæ operam dare non posse. Amice, utinam tibi hoc animus tuus respondeat, vel tua lingua mihi : ut loquendo saltem eloquentiæ principem digneris imitari, et mihi spem facias vel vanam.

XVII. Cannius a Gadibus Herculis, poeta facundia lenis, et jucundæ, reprehensus est a Livio Pæno, gravi et uxorato historiographo, quod multarum gauderet amoribus, his verbis : Nostram philosophiam participare non poteris, dum a tot participaris. Non enim eo Jecgre Junonem amat Tyrus, quod multi vultures in multa divellunt. Cui Cannius : Si quando labor, resurgo cautius : si paulum opprimor, alacrius resumo aerem, vices noctium dies reddunt lætiores : sed tenebrarum perpetuitas instar inferni est. Sic lilia primæva verni solis delicata teporibus varietate tum Euri, tum Nothi, tum Zephyri lætitia effusione lascivunt, quibus uno spiritu fulminans Libs incumbens occasum facit. Sic Mars ruptis testiculis in mensa cœlesti recumbit conviva superum, a qua uxorius Mulciber suo fune longe religatur. Sic levius ligant multa fila quam sola catena. Sic mihi a philosophia, deliciæ tibi solatium. Amice, utriusque verba proba : vitam neutrius. Minus tamen multi morbi lædunt salutis vicissitudine interpolati, quam languor unus, qui doloribus irremediatis non cessat affligere.

XVIII. Pacuvius flets, ait Arrio vicino suo : Ami-